
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 63 del programa: 
PO. gina 

La cuestion del Irian Occidental (Nueva Guinea Occi
dental) (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305 

Presidente: Sr. Victor A. BELAUNDE (Peru). 

TEMA 63 DEL PROGRAMA 

La cuestion del Irian Occidental (Nueva Guinea 
Occidental) (A/3200 y Add.l, AjC.ljL.l73) 
( continuacion) 

1. U PE KIN (Birmania) sefiala que no solo se 
trata en realidad de una controversia entre dos Estados 
soberanos acerca del Irian Occidental, sino que la con
troversia se ha tornado mas acerba. l\1ientras mas 
tiempo dure ese conflicto, mayores son las posibilida
des de que pueda poner en peligro el mantenimiento de 
la paz y la seguridad internacionales. Por consiguiente, 
la Asamblea General debera ejercer sus buenos oficios 
para resolver esa diferencia. 

2. El orador recuerda que la Carta de traspaso de 
soberania (S/1417/Add.1, anexo VII), que forma 
parte de los Acuerdos de la Conferencia de l\1esa Re
donda suscritos en 19L~9, estipula expresamente, en e1 
articulo 2, que existe una controversia respecto de 
Nueva Guinea que debera ser resuelta dentro del plazo 
de un afio mediante negociaciones entre ambas partes. 
El hecho de que esa controversia no pudiera resolverse 
en un afio, no invalida e1 hecho de que siga existiendo. 
Los argumentos aducidos por los Paises Bajos en el 
sentido de que no estaban dispuestos a negociar, ya 
fuese porque las negociaciones no podian conducir a 
ningun resultado practico, o bien porque el Gobierno 
de Indonesia daba por terminados los Acuerdos de la 
Conferencia de JVIesa Redonda, no tienen validez alguna. 
La dificultad de llegar a un acuerdo no excluye la obli
gacion de tratar de hacerlo. 

3. Recordando la reclamacion del Gobierno de los 
Paises Bajos en el sentido de que el Irian Occidental 
no formaba parte del territorio de las Indias Orientales 
N eerlandesas, el orad or dice que, a la luz de los docu
mentos oficiales y de las declaraciones formuladas por 
representantes responsables del Gobierno de los Paises 
Bajos sobre la cuestion, en el momento en que se hizo 
el traspaso de poderes y despues de esa fecha, declara
ciones que la delegacion de los Paises Bajos no ha 
negado, se llega a la conclusion de que la reclamacion 
actual del Gobierno de los Paises Bajos esta en 
desacuerdo con la tendencia de los acontecimientos que 
entonces cobraban forma, o bien representa una tergi
versacion completa de la intencion primitiva. Refirien
dose a la declaracion del representante de Indonesia 
sobre el particular ( 857a. sesion), el representante de 
Birmania afirma que, tomando en cuenta los factores 
favorables del problema, no puede negarse que hubo 

PRIMERA COMISION, 859a. 
SESIOif 

Lunes 25 de Jebrero de 1957, 
a las 15 horas 

Nueva York 

un vinculo politico entre el Irian Occidental y el resto 
de Indonesia, inclusive antes de que los holandeses apa
recieran en escena y antes de que el Irian Occidental, 
como el resto de Indonesia, estuviese sometido al domi
nio y administracion del Gobierno de las Indias Orienta
les N eerlandesas. 

4. Aludiendo al argumento de los Paises Bajos, segun 
el cual tienen la obligacion de seguir manteniendo su 
administracion en el Irian Occidental debido al "atraso" 
de la poblacion, el representante de Birmania dice que 
desea analizar detalladamente ese argumento, ya que 
su propio pais ha tenido la experiencia del caso de una 
poblacion con un nivel de desarrollo an:ilogo y, perso
nalmente, ha participado en esa labor. 

5. Bajo el dominio britanico en Birmania, los estados 
Shan, el Karenni y las tribus que viven en las monta
fias se gobiernan y administran de una manera dife
rente a Birmania propiamente dicha. Las tribus del caso 
comprenden pueblos tan primitivos como los was y los 
nagas; estos ultimos habitan en algunas comarcas con
tiguas a la frontera india. Aunque esas comarcas se 
administraban de modo diferente a la region de Bir
mania, que esta sometida a la fiscalizacion ministerial, 
en comparacion con el control administrativo unificado 
de las Indias Orientales N eerlandesas, el Reino Unido 
no puso obstaculos que impidieran la incorporacion de 
esos pueblos y de sus zonas respectivas a la Union 
Birmana cuando la Union logro su independencia, el 4 
de enero de 1948. 

6. A j uicio de la delegacion de Birmania, ciertamente 
no hay mayores motivos para justificar que se man
tenga el estatuto colonial para el pueblo del Irian 
Occidental que los que habria tratandose de los pueblos 
primitivos de Birmania, o bien, de los 19 millones de 
personas, aproximadamente, que vivian en condiciones 
tribales en la India, cuando esta alcanz6 su independen
cia. El hecho es que lo que los britanicos han realizado 
en Birmania yen la India sigue el procedimiento general 
reconocido para determinar el curso politico de los pue
blos aborigenes. 

7. El orador sefiala tambien que el pueblo del Irian 
Occidental, que no tiene aun suficiente educaci6n poli
tica, particip6 en la lucha nacionalista por la indepen
dencia dentro del Partido Iriano para la independencia 
de Indonesia, en tanto que la Comisi6n Investigadora 
de las regiones fronterizas de Birmania no logr6, en 
1947, conseguir testigos de las colinas Naga ni de los 
estados Wa, a causa del caracter primitivo de su civili
zaci6n. La incorporaci6n de las llamadas poblaciones 
atrasadas a una naci6n con la que tienen vinculos geo
graficos y tradicionales ciertamente no significa, segun 
sostuvo el representante de Australia, tratar a millones 
de personas como si fueran ganado. Tampoco se trata 
de pretensiones coloniales de una Potencia no europea. 
AI respecto, U Pe Kin se alegra de que los represen
tantes de los Paises Bajos y de Australia hayan soste
nido el principia de la libre determinacion. 

305 A/C.l/SR.859 



306 Asamhlea General- Undecimo per:iodo de sesiones - Primera Comision 

8. Refiriendose al progreso educativo, social y econo
mico logrado en Birmania, India e Indonesia, desde 
que esos tres paises lograron su independencia, el repre
sentante de Birmania afirma que no cabe duda de que el 
futuro del pueblo del Irian Occidental estaria mejor 
asegurado por la unificacion con el resto de Indonesia, 
que tendria natural interes en acelerar el progreso de 
uno de sus elementos constituyentes. El orador sugiere 
que la mejor forma en que los Paises Bajos podrian 
ayudar al desarrollo progresivo del pueblo del Irian 
seria facilitandole ayuda tecnica y economica que se 
fundara en el conocimiento del territorio que habian ad
quirido en los muchos afios en que asumieron la respon
sabilidad por el bienestar de sus habitantes. 

9. Aparte de los aspectos favorables que ofrezca la 
cuestion, U Pe Kin ruega a todos los Miembros de la 
Asamblea General que apoyen plenamente el proyecto 
conjunto de resolucion (A/C.1/L.173). No cabe duda 
de que la controversia ha producido una tension general 
no solo entre Indonesia y los Paises Bajos, sino en 
toda el Asia meridional. La delegacion de Birmania, 
convencida de que el hecho de lograr un acuerdo amis
toso antes de que aumente la tension redundaria en 
beneficia de ambas partes en la controversia, recomienda 
el proyecto conjunto de resolucion como un intento 
constructivo para obtener esa solucion. La delegacion 
de su pais desea que se restablezcan relaciones nor
males e intimas a la vez entre ambas partes interesadas 
y espera sinceramente que los esfuerzos realizados por 
Birmania no se interpreten como otra tentativa mas 
para hostilizar a una Potencia colonial. El orador sefiala 
que el proyecto de resolucion no prejuzga acerca de los 
meritos del caso, sino que tan solo preve un procedi
miento destinado a resolver el conflicto. 

10. El Sr. CANAS (Costa Rica) afirma que la dele
gacion de su pais no desea tratar la cuestion del Irian 
Occidental (Nueva Guinea Occidental) como cuesti6n 
"colonial". A su juicio, el asunto es fundamentalmente 
una controversia entre dos naciones amigas, y la dele
gacion de Costa Rica desearia que ese conflicto se resol
viera en forma satisfactoria para todos. La delegaci6n 
de Costa Rica considera esa cuesti6n con el mismo espi
ritu con que lo hizo en la Asamblea General durante el 
noveno periodo de sesiones, cuando se esforz6 por encon
trar bases de entendimiento entre las partes en discor
dia. Observando que la delegacion de Costa Rica jamas 
se ha referido al fondo del problema, el Sr. Canas dice 
que lo ha hecho deliberadamente porque su {mica pre
ocupaci6n es el hecho de que existe una controversia. 

11. Recordando que la Asamblea, en su undecimo 
periodo de sesiones, ha demostrado que es capaz, tra
tandose de las llamadas cuestiones coloniales, de lograr 
la aprobaci6n de resoluciones por unanimidad o casi 
por unanimidad, el orador espera que se logre un 
acuerdo similar con respecto al tema actual. 

12. La delegaci6n de Costa Rica no cree que la Asam
blea General pueda llegar a una solucion definitiva del 
problema del Irian Occidental en la forma en que se 
ha planteado actualmente. La Asamblea podria conse
guir que las propias partes interesadas se esforzaran 
por resolver el problema. Costa Rica, que es miembro 
del sistema regional americana, faltaria a su deber si 
se negara a prestar su concurso para promover la solu
ci6n pacifica de cualquier controversia, independiente
mente del fracaso de las negociaciones anteriores. 

13. La delegacion de Costa Rica tiene motivos para 
creer que el proyecto de resolucion (A/C.l/L.173) del 

que es coautora contribuiria al logro de una solucion 
constructiva del problema y podria evitar agrios debates. 
Recordando la amistad que tiene su pais con Indonesia 
y con los Paises Bajos, el orador dice que su Gobierno 
ha aceptado ser coautor del proyecto de resolucion 
porque, como pais amigo, desearia ver que Indonesia 
y los Paises Bajos establecieran nuevamente relaciones 
amistosas. El representante de Costa Rica piensa que 
la presentaci6n del proyecto de resolucion, que pide que 
se nombre una comision de buenos oficios, tiende a con
ciliar las diferentes posiciones expresadas sin adoptar 
ninguna opinion determinada. Opina que el proyecto 
conjunto de resoluc:ion hara innecesario cualquier nuevo 
esfuerzo por llegar a una transaccion y que los patro
cinadores estaran dispuestos a estudiar cualquier 
enmienda y aceptar cualquier cooperacion, de modo que 
la cuestion del Irian Occidental se resuelva con la misma 
armonia con que se resolvieron las cuestiones anteriores 
presentadas a la Primera Comision. 

14. El Sr. SA \VADA (Japon) dice que ha escuchado 
con gran atencion las declaraciones hechas en la 857a. 
sesion por los representantes de Indonesia y de los Pai
ses Bajos y que tambien conoce el vivo interes que ha 
manifestado el representante de Australia ( 858a. sesi6n) 
por la cuesti6n del Irian Occidental. 

15. Sefialando que el Japon mantiene relaciones amis
tosas con todos esos paises, el orador dice que es lamen
table que los Paises Bajos e Indonesia mantengan una 
controversia sobre la cuestion del Irian Occidental y 
que esa controversia haya durado desde la indepen
dencia de la nueva Republica. 

16. La delegaci6n del Japon tiene motivos para espe
rar que ambos paises llegaran prontamente a un 
acuerdo. El orador sefiala el peligro de que, si conti
nua la controversia., esta no solo retrasara el desarrollo 
economico de la isla, sino que comprometera induda
blemente el mantenimiento de la paz y de la tranquilidad 
en el Asia sudoriental y, por consiguiente, en to do el 
mundo. 

17. Observando que los miembros de la Comisi6n no 
deberian acusarse los unos a los otros, ni aumentar la 
tirantez, el Sr. Sawada afirma que ha advertido con 
profunda satisfacc:ion el tono altamente constructivo 
de las declaraciones hechas tanto por el representante de 
Indonesia como por el de los Paises Bajos. Le com
place, en particular, ver que ambos Gobiernos se pre
ocupan fundament:almente por el bienestar efectivo de 
los habitantes del Irian Occidental. La delegacion del 
J ap6n cree que finalmente pod ria elaborarse un con
venia politico satisfactorio, si las partes interesadas 
concertaran sus esfuerzos para lograr ese fin comun. 

18. Su delegaci6n no cree que mejorara la situaci6n del 
Irian Occidental si las Naciones Unidas dejan de ocu
parse del asunto. Eso no significa que las N aciones 
U nidas esten en situaci6n de indicar las lineas de con
ducta que deberian adoptar las partes interesadas. Mas 
bien, las N aciones Unidas deberian tratar de facilitar 
la reanudaci6n de negociaciones entre los paises direc
tamente interesados. Si ambas partes aceptan los buenos 
oficios de las N aciones U nidas, la delegaci6n del J ap6n 
cree que una oferta en ese sentido seria un paso muy 
constructivo, que la Organizacion esta en condiciones 
de dar. La delegaci6n de su pais apoyara cualquier pro
puesta destinada a facilitar la reanudacion de negocia
ciones para resolver satisfactoriamente el problema. 

19. El Sr. URQUIA (El Salvador) dice que la 
cuestion del Irian Occidental (Nueva Guinea Occiden-



859a. sesion- 25 de febrero de 1957 307 

tal) constituye el episodio mas reciente de los esfuerzos 
nacionalistas por alcanzar la completa emancipacion del 
archipielago de Indonesia. Recordando el papel que 
desempefio el Consejo de Seguridad al conseguir la 
cesacion de las hostilidades y al ofrecer sus buenos ofi
cios para la solucion pacifica de la cuestion de Indonesia, 
el orador observa que la independencia total de Indo
nesia esta reconocida por la Carta de traspaso de sobe
rania a la Republica de los Estados U nidos de Indone
sia, suscrita en la Conferencia de Mesa Redonda de La 
Haya, documento que entro en vigor el 27 de diciem
bre de 1949. 

20. El articulo 1 de la Carta de traspaso de soberania 
reconoce la soberania de la nueva Republica. Sin em
bargo, el articulo 2 declara que sigue todavia la contro
versia sobre la Residencia de Nueva Guinea y que se 
mantendra el statu quo, pero con la estipulacion de que 
en el plazo de un afio a contar desde la fecha del tras
paso de soberania a favor de Indonesia sera determi
nada la condicion politica de Nueva Guinea mediante 
negociaciones entre la Republica de Indonesia y los 
Paises Bajos. 

21. Las negociaciones entabladas no produjeron nin
gun resultado en e1 termino previsto en la Carta de 
traspaso de soberania ni lo han producido despues y, 
por consiguiente, el Gobierno de los Paises Bajos estima 
que se trata de un asunto concluido y esta dispuesto a 
seguir administrando indefinidamente el Irian Occiden
tal (Nueva Guinea Occidental) como territorio no 
autonomo, de conformidad con el Capitulo XI de la 
Carta de las Naciones Unidas. El Gobierno de Indone
sia, por otra parte, considera que el asunto esta aun 
pendiente y pide la ayuda de la Asamblea General para 
lograr una solucion. 

22. La delegacion de El Salvador sigue manteniendo 
la posicion objetiva que adopto sobre la cuestion en 
afios anteriores. La delegacion de El Salvador opina 
que hay una controversia entre los dos Estados y que a 
las Naciones Unidas incumbe la responsabilidad de 
conseguir una solucion pacifica, sobre todo ya que las 
partes interesadas, en un tratado firmado bajo los aus
picios de las Naciones Unidas, acordaron resolver 
sus problemas mediante negociaciones directas. 

23. El Sr. U rquia recuerda que el Consejo de Seguri
dad dio por terminada su actuacion en el caso de Indo
nesia cuando los Paises Bajos reconocieron a dicho 
pais como un Estado independiente y soberano. Por 
consiguiente, en el caso del Irian, que surgio mas ade
lante, no es aplicable el Articulo 12 de la Carta de las 
Naciones Unidas. Ademas, los Articulos 10 y 14 de la 
Carta no dejan ninguna duda sobre la competencia de 
la Asamblea General para tratar del asunto. AI respecto, 
el orador sefiala que la cuestion del Irian Occidental 
puede afectar gravemente tanto las relaciones amisto
sas entre los Estados como el bienestar general. A pesar 
de que algunos Estados Miembros invocan reiterada
mente el parrafo 7 del Articulo 2 de la Carta, el Go
bierno de El Salvador considera que una controversia 
como la que existe entre Indonesia y los Paises Bajos 
no puede ser considerada como asunto que sea esencial
mente de la jurisdiccion nacional de los Paises Bajos. 
Esa controversia internacional existe y la Carta de 
traspaso de soberania la reconoce expresamente. Ese 
documento impone compromisos y obligaciones a ambos 
Estados, que ninguna posicion unilateral puede socavar. 

24. En cuanto al plazo de un afio fijado en dicha Carta 
para emprender negociaciones, esa disposicion no puede 

interpretarse en e1 sentido de que la controversia no 
existe porque ha transcurrido aquel plazo sin que se 
haya logrado un acuerdo entre las partes. A causa de 
la falta de acuerdo entre las partes, la controversia 
sigue existiendo y, por consiguiente, las N aciones U ni
das deberan utilizar sus buenos oficios para poner fin a 
una controversia entre dos Estados Miembros. 

25. Su delegacion votara a favor del proyecto con
junto de resolucion (A/C.1/L.173) porque opina que 
una comision de buenos oficios, creada por la Asamblea 
General, podria tener el mismo exito que la Comision 
de Buenos Oficios del Consejo de Seguridad de las 
N aciones U nidas para Indonesia, que llevo la paz y la 
independencia a la Republica de Indonesia. A ese res
pecto, si se compara e1 proyecto de resolucion de las 
13 Potencias con las resoluciones de la Asamblea Ge
neral sobre las cuestiones de Argelia [1012 (XI)] y 
de Chipre [ 1013 (XI)], se vera que el unico factor 
nuevo que figura en el proyecto es la disposicion que 
estipula la creacion de una comision de buenos oficios. 
Esa idea no es algo que pueda ser motivo de alarma 
para nadie, ya que constituye uno de los procedimientos 
mas convenientes para resolver los conflictos entre los 
Estados. Su delegacion estima que la Comision deberia 
aprobar por unanimidad las sugestiones que figuran en 
el proyecto de resolucion. 

26. El Sr. van LANGENHOVE (Belgica) mani
fiesta que la posicion de la delegacion de su pais sigue 
siendo una posicion de principia. La cuestion afecta la 
soberania de los Paises Bajos sobre Nueva Guinea Oc
cidental y, por consiguiente, es esencialmente de la juris
diccion nacional de los Paises Bajos, y la Carta no per
mite la intervencion de las N aciones U nidas. 

27. La cuestion de Nueva Guinea Occidental es un 
caso tipico en que un Estado reclama un territorio que 
pertenece a la soberania de otro Estado. Cabe dudar si 
muchos Estados convendrian en someter sus propias 
controversias analogas a la decision de una comision de 
buenos oficios de las Naciones Unidas o de la Asamblea 
General. 

28. El Gobierno de Indonesia repudio los acuerdos de 
la Conferencia de Mesa Redonda de 1949. En vista de la 
abrogacion de esos acuerdos, los argumentos que restan 
para apoyar la demanda de Indonesia son fundamental
mente de caracter geografico e hist6rico. En afios ante
riores, esa era la justificacion clasica de una politica de 
anexion y de expansion territorial, que disponia de un 
territorio sin el consentimiento de los habitantes del 
mismo. Sin embargo, desde entonces el mundo ha avan
zado mucho, sobre todo ahora que esta consagrado en 
la Carta de las Naciones Unidas el principia de la libre 
determinacion de los pueblos. 

29. Pese a las afirmaciones en sentido contrario, de 
hecho resultaria dificil probar que la poblacion de 
Nueva Guinea Occidental ha dado su consentimiento 
para que se la incorpore a la nacion indonesia. Recor
dando las observaciones del representante de Birmania 
en cuanto a la necesidad de contar con ese consenti
miento, el representante de Belgica afirma que su dele
gacion no concibe el principia de la libre determinacion 
de ese modo. 

30. El pueblo de Nueva Guinea esta compuesto de 
papues y de una minoria de negritos. Esas gentes se 
contaban entre los pueblos mas primitivos que se cono
cen, y salvo algunas excepciones, eran totalmente anal
fabetos. Seguian practicando las costumbres mas bar
baras en su vasto territorio, cubierto de una selva casi 



308 Asamblea General- Undeeim.o periodo de sesiones- Priltnera Co:misi6n 

impenetrable. La Administracion, pese a sus esfuerzos, 
solo ha logrado establecer contacto con una parte de la 
poblacion; el resto no tiene idea alguna del mundo exte
rior y de su civilizacion. El representante de Belgica 
se pregunta como, en esas circunstancias, el pueblo de 
Nueva Guinea puede haber dado su consentimiento para 
que se le incorpore a la nacion indonesia. Si se supone 
que la poblacion tribal de Nueva Guinea tiene concien
cia de la existencia de una nacion indonesia, se encuen
tra uno ante el hecho de que nadie les ha consultado 
acerca de su deseo de pertenecer a esa nacion y, si se 
supone que hubo la posibilidad de consultarles, cabe 
preguntarse que valor tendria ese consentimiento, dada 
su condicion primitiva. 

31. Al respecto, el orador recuerda que uno de los 
dirigentes eminentes del movimiento nacional de Indo
nesia, el Sr. Mohamed Hatta, afirmo el 25 de noviem
bre de 1949 que, salvo un grupo muy reducido de la 
poblacion de Nueva Guinea Occidental, esta "era inca
paz de expresar su voluntad politica". Tambien recuerda 
la experiencia de la Asamblea General, al tratar la 
cuestion del Africa Sudoccidental en 1946, y su resolu
cion 742 (VII) :• del 27 de noviembre de 1953, relativa 
a los factores que seria preciso tener en cuenta para 
deciclir si un territorio determinado ha alcanzado o no 
la plenitud del gobierno propio. Una norma para juz
gar 1a verdad seria la de conocer la opinion de la po
blacion del territorio, libremente expresada con cono
cimiento y por medios democra.ticos, acerca del status 
politico del territorio o del cambio de ese status politico 
deseado por la poblacion. El representante de Belgica 
cree que todos aceptaran sin dificultad que la poblacion 
tribal de Nueva Guinea no ha alcanzado la etapa de 
poder expresar libremente esa opinion. Si fuera cierto 
que la soberania sobre Nueva Guinea Occidental fue 
traspasada de los Paises Bajos a Indonesia en 1949, 
eso habria significado que de un solo plumazo, desco
nocido para la mayoria de la poblacion, se habria dado 
aptitud a las tribus para darse un gobierno propio, de 
conformidad con los factores expuestos por la Asam
blea General. Tales son las curiosas consecuencias del 
argumento presentado por Indonesia. 

32. Otro resultado de la aceptacion del criterio ex
puesto por el Gobierno de Indonesia seria el de seguir 
consideranclo como territorio no autonomo a aquella 
parte de Nueva Guinea bajo la administracion de Aus
tralia, en tanto que la otra, habitada por la misma pobla
cion primitiva y que sigue viviendo con su organiza
cion tribal, pasaria a convertirse en un supuesto terri
torio metropolitano. 

33. Ademas, aunque el Gobierno de Indonesia pueda 
aplicar su Constitucion en el territorio y considerar a 
los habitantes como iguales, esa medida no afectaria 
ni se enteraria de ella la mayor parte de la poblaci6n 
tribal, que vive en la selva inaccesible. Recordando las 
ilusiones que en otra epoca abrigaban algunos paises de 
Europa y de America a este respecto, el Sr. van Lan
genhove afirma que no basta con que el aborigen se 
convierta en un ciudadano por ley; debera serlo de 
hecho. Este resultado exige un esfuerzo prolongado y 
perseverante. 

34. Con respecto a la afirmacion de que la cuestion de 
Nueva Guinea Occidental es fundamentalmente una 
cuestion colonial, el representante de Belgica sefiala 
que esa palabra actua de estimulante para provocar 
reacciones estereotipadas y que su fuerza emotiva es 
explotada para conseguir objetivos concretos y pro-

mover determinaclos intereses. La Union Sovietica 
ofrece el ejemplo mas sorprenclente. 

35. Los Paises Bajos, de igual modo que Belgica en 
el Africa central, persiguen una politica des~inada a 
asegurar el progreso politico, econom~~o y social d~ la 
poblacion y a desarr?llar su educ~c10? y su apt:tud 
para el gobierno prop10. En _las obhg~cwnes contr~Idas 
por Belgica y los Paises BaJos, en virtud del Capitt:lo 
XI de la Carta est<in implicitas la supresion de cualqmer 
tipo de explotacion extranjera y la imposibilidad de 
mantener bajo el dominio extranjero y contra la volun
tad de la mayoria a una poblacion que hubiera llegado 
a ser capaz de gobernarse a si misma. Si se transfiriera 
la soberania sobre Nueva Guinea Occidental a Indo
nesia esta ultima hereclaria la responsabilidad que 
incu~be a los Paises Bajos de velar por la poblacion 
primitiva y, por ende, asumiria la oblig.acion que se 
estipula en el Articulo 73 de la Carta. 1\1Ientras que el 
Gobierno de los Paises Bajos se ha comprometldo a 
consultar a la poblacion de Nueva Guinea en el mo
mento oportuno, para que decida si esta en condiciones 
de aceptar la unibn con Indonesia, parecer~a, por la 
declaracion que hi:w el Gobierno de Indonesia el 2 de 
septiembre de 1953, que Indonesia no tiene la intencion 
de hacer otro 'tanto. 

36. Si se toma en cuenta la definicion del colonialismo 
formulada en la Conferencia de Paises de Asia y Africa, 
celebrada en Banclung en 1955, el Gobierno de Belgica 
se opone al colonialismo tanto como cualquiera de los 
participantes en la Conferencia, en la inteligencia de que 
las partes culpables no han de ser forzosamente euro
peos de origen europeo occidental ni los descendientes 
de los mismos que hubiesen emigraclo a ultramar. 

37. AI terminar, e1 orador recuerda que los indonesios 
y los belgas comparten el hecho historico de su .separa
cion de los Paises Bajos; despues de algunas dificulta
des con que al principio tropez6 Belgica en su periodo 
de transicion, los lazos que unen a Belgica con los 
Paises Bajos han llegado a ser cacla vez mas estrechos. 
El representante d{~ Belgica expresa el deseo de que las 
relaciones entre los Paises Bajos e Indonesia puedan 
evolucionar de esa misma manera. Sin embargo, afiade 
el representante de Belgica, no beneficiaria esa evolu
cion el que se fomentaran demanclas territoriales injus
tificadas, tales como las que favorece el proyecto de 
resolucion someticlo a la Comision (A/C.l/L.173). 
For consiguiente, el representante de Belgica espera que 
la Comision rechazara el proyecto de resoluci6n. 

38. El Sr. ALDUN ATE (Chile) se refiere a las 
cuestiones de Argelia y de Chipre y afirma que los 
representantes de todos los paises demost~aron, en la 
consideracion de esos dos temas en las seswnes plena
rias y en las de la Comision, un espiritu de concilia
cion tan profundo y una comprension tan amplia de 
los problemas, que permitieron aprobar resoluciones que 
pusieron a salvo los principios que son esenciales para 
las naciones democraticas. En opinion del orador, la 
aprobacion de esas resoluciones contribuira en forma 
decisiva a crear el ambiente necesario para que puedan 
resolverse los problemas equitativa y pacificamente. 
Ha creido siempre que las N aciones U nidas tienen que 
apelar a la conciencia y a los sentimientos humanos de 
los pueblos y a los gobiernos para buscar las soluciones 
que~ exige un mundo pacifico. 

39. Despues de haber oido las declaraciones de los 
representantes de Indonesia y de los Pa1ses Bajos (857a. 
sesion), el Sr. Aldunate ha llegado a la conclusion de 



859a. sesion- 25 de febrero de 1957 309 

que el problema sea tal vez mas de forma que de fondo. 
En la declaracion del representante de los Paises Bajos 
encuentra una firme y reconfortante reiteracion de la 
promesa formulada en dos solemnes ocasiones por el 
Gobierno de los Paises Bajos, de garantizar al pueblo 
de Nueva Guinea Occidental el ejercicio del derecho a 
la libre determinacion, y de que la tutela sobre los paises 
solo continuaria hasta que tuviesen la madurez elemen
tal necesaria para poder expresar su propia voluntad. 
Tambien ha encontrado en la declaracion del represen
tante de Indonesia muchas expresiones de un decidido 
proposito de llegar a un arreglo en esa cuestion. Lee 
varias £rases del discurso del representante de Indone
sia y pregunta si alguien puede poner en duda que se 
llegara a una solucion democratica y justa, de confor
midad con las tradiciones de los gobiernos directamente 
interesados. 

40. El orador se pregunta si, como en los casos de 
Argelia y de Chipre, no podria hallarse una formula 
que fuese aceptable a ambas partes y que las indujera 
a encontrar una solucion conforme a los principios de
mocraticos de la Carta de las Naciones Unidas. Propone 
que se deje la cuestion en manos de las propias partes 
para que obren, la una guiada por su secular tradicion 
democratica y su gran conocimiento y comprension de 
la j usticia, y la otra, por la fuerza moral que le han 
dado los milenios de cultura asiatica. Afiade que de 
ese modo podria resolverse el problema dentro de un 
espiritu de conciliacion y comprension y de un deseo 
constructivo de veneer las dificultades. 

41. El Sr. ZARUBIN (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) manifiesta que no habia ninguna duda 
acerca de la importancia de la cuestion del Irian Oc
cidental, como lo indican, en primer Iugar, el hecho 
de que se la haya incluido por segunda vez en el pro
grama de la Asamblea a solicitud de muchos paises 
( A/3200 y Add.1), y segundo, que se la haya exami
nado en repetidas ocasiones en varias conferencias inter
nacionales en los ultimos siete alios. Lamentablemente, 
sin embargo, ese problema no se ha resuelto hasta ahora 
y sigue ejerciendo un efecto desfavorable en las relacio
nes internacionales de una parte muy importante del 
mundo. 

42. Se perjudicara.n los intereses de la paz y de la 
seguridad si el deseo del Gobierno de Indonesia de llegar 
a una solucion del problema cuanto antes no recibe el 
apoyo de las Naciones Unidas. Una solucion pacifica 
del problema no solo mejoraria las relaciones entre los 
Estados Miembros de las Naciones Unidas, sino que 
tambien afianzaria autenticamente la paz internacional. 

43. Con respecto al fondo de la cuestion, la delegacion 
de la URSS opina que la posicion de la Republica de 
Indonesia con respecto al Irian Occidental es inobjeta
ble desde el pun to de vista de la j usticia y del derecho 
internacional. Sefiala ademas que, en virtud de la Carta 
de traspaso de soberania, firmada entre los Paises Bajos 
y la Republica de Indonesia, se traspaso incondicional
mente la plena soberania de Indonesia a la Republica 
del mismo nombre. Es evidente que, conforme a dicha 
Carta, la soberania de la Republica de Indonesia debe 
ejercerse tambien en el territorio del Irian Occidental, 
que es parte integrante de la Republica de Indonesia, 
segun constaba en la Constituci6n de los Paises Dajos 
de 1922, reformada en 1948. 

44. Hacienda un resumen de las negociaciones ante
riores celebradas entre los Gobiernos de Indonesia y 
de los Paises Bajos, el Sr. Zarubin sefiala que el Go-

bierno de los Paises Bajos rehus6 reconocer al Irian 
Occidental como parte integrante de Indonesia. El 
Go bierno de Indonesia, despues de fracasar en sus 
esfuerzos por reanudar negociaciones con los Paises 
Bajos, se volvio a las Naciones Unidas en busca de 
ayuda. En el noveno periodo de sesiones de la Asam
blea General, la cuesti6n fue estudiada detenidamente en 
la Primera Comision, que aprobo un proyecto de reso
luci6n (A/2831, parr. 9), sumamente moderado en sus 
terminos, en el que se incluyo tan solo una expresi6n de 
esperanza de que las partes interesadas continuarian sus 
esfuerzos para llegar a una solucion en conformidad 
con los principios de la Carta de las Naciones Unidas. 
Esa resoluci6n no fue aprobada por la Asamblea 
General. 

45. Las dificultades con que se tropezo con respecto 
a este problema surgieron a consecuencia del derrum
bamiento del sistema colonial. Esas dificultades fueron 
creadas por las propias Potencias coloniales, que trata
ron de hacer caso omiso del proceso de desarrollo social, 
caracterizado en epocas recientes por los grandes movi
mientos de las masas del Asia y del Africa hacia su 
independencia. Dichas Potencias no quieren admitir 
el fin del regimen colonial. Ese proceso es un feno
meno hist6rico que no puede detenerse. La solidaridad 
de los paises de oriente en defensa de sus derechos y 
aspiraciones es cada vez mayor. Esa solidaridad quedo 
demostrada en la cuestion del Irian Occidental. En la 
Conferencia de Bandung, 29 paises de Asia y Africa 
insistieron en que se aboliese el colonialismo y se decla
raron unanimemente partidarios de Indonesia en la 
cuesti6n del Irian Occidental. El pueblo de la Union 
Sovietica comprende plenamente el alcance de las deci
siones de la Conferencia de Bandung y contempla con 
simpatia la lucha de los pueblos del oriente por su inde
pendencia. Desea que se establezcan relaciones pacificas 
entre los Estados a base de igualdad, no agresi6n, res
peto mutuo de la integridad territorial y coexistencia 
pacifica. 
46. No se ha adelantado nada en la solucion del pro
blema del Irian Occidental, a pesar de las opiniones 
expresadas por la mayoria de los Miembros en el 
noveno periodo de sesiones de la Asamblea General y 
de la resoluci6n 915 (X) aprobada unanimemente en el 
decimo periodo de sesiones de esa misma Asamblea. La 
delegaci6n de la URSS opina que las Naciones Unidas 
no pueden dejar sin respuesta el llamamiento que les 
han dirigido los paises asiaticos y africanos y la Federa
ci6n Sindical Mundial (A/INF.73jAdd.8, No. 166). 

47. Su delegaci6n considera que las tentativas de vin
cular la cuesti6n del Irian Occidental con la negativa 
del Gobierno de Indonesia de aceptar las condiciones 
serviles de 1949 son totalmente injustificables y carecen 
de fundamento. El orador se refiere a la Conferencia de 
:Mesa Redonda de 1949 y manifiesta que en ella se 
impuso a la j oven Republica de Indonesia una union 
servil, ademas de otras condiciones que de ella se des
prendian. Como resultado de ello, las decisiones de la 
Conferencia proporcionaron a los monopolistas colonia
les neerlandeses ventajas sobre el capital indonesia. El 
comercio exterior se hace por Amsterdam y las divisas 
extranjeras quedan en los bolsillos de los monopolios 
ext ran j eros. 

48. Subraya que la soberania de la Republica de Indo
nesia sobre el Irian Occidental no puede suscitar nin
guna duda y que no cabe discutirla. Corresponde a las 
N aciones U nidas contribuir a una solucion pacifica de 
una situacion anormal en una de las regiones mas im-



310 Asamblea General - Undeeimo periodo de sesionee - Priuaera ComisiOa. 

portantes del mundo. Se trata de una cuestion que afecta 
los intereses nacionales y los sentimientos patri6ticos de 
80 millones de indonesios. Dicha cuestion es parte del 
movimiento de liberacion de los pueblos del oriente 
contra los restos del colonialismo y de afianzamiento de 
la soberania nacional. 

49. El Sr. BELOVSKI (Yugoeslavia) manifiesta 
que su delegacion expreso detalladamente su opinion 
sobre el problema durante el noveno periodo de sesio
nes de la Asamblea General (732a. sesion). Desea recor
dar, sin embargo, algunos puntos fundamentales, aun
que la posicion de su delegacion al respecto no se ha 
modificado. 

50. Despues de examinar los intentos anteriores para 
resolver la cuestion del Irian Occidental entre las dos 
partes interesadas, la delegacion de Yugoeslavia ha 
llegado a la conclusion de que se trata, indudablemente, 
de una controversia internacional que perjudica seria
mente las relaciones entre dos Estados Miembros. El 
orador se refiere a los esfuerzos realizados en el noveno 
y decimo periodos de sesiones de la Asamblea General 
con respecto a ese problema y sefiala que las esperanzas 
puestas en las conversaciones directas entre los dos 
Gobiernos no se realizaron. La delegaci6n de Yugoesla
via no cree que se hayan agotado todas las posibilidades 
ni que deba abandonarse la cuestion en la situacion en 
que se encuentra, con la probabilidad de que empeore 
aun mas. Por eso, su delegacion opina que el estable
cimiento de una comision de buenos oficios para que 
ayude a las partes interesadas en sus negociaciones 
encaminadas a una solucion justa y pacifica del problema 
seria un paso que estaria en armonia con los intereses 
vi tales de las N aciones Unidas. Su delegacion opina 
que el proyecto de resolucion sometido a la Comision 
(A/C.1/L.173) no prejuzga nada y deberia resultar 
aceptable para ambas partes, asi como para todos los 
miembros de la Comision. Insta a la Asamblea General 
a que asuma la plena responsabilidad que le cabe en 
una controversia que se ha prolongado durante varios 
afios. 

51. Esas razones impulsaron a su delegacion a copa
trocinar el proyecto de resolucion. Subraya que, al 
hacerlo asi, ha obrado inspirada en sentimientos de 
amistad hacia ambas partes en la controversia y en un 
sincero deseo de eliminar del plano internacional un 
problema tambien internacional. 

52. El Sr. MEZINCESCU (Rumania) dice que su 
delegacion desea subrayar que son precisamente los 
problemas que surgen de la liquidacion del colonialismo 
los que han retenido la atencion del undecimo periodo 
de sesiones de la Asamblea General durante tanto 
tiempo. El proceso de la liquidacion del colonialismo 
es una de las caracteristicas sobresalientes de nuestros 
tiempos, asi como una necesidad historica que se ha 
reconocido formalmente en la Carta de las N aciones 
Unidas. Algunos problemas coloniales siguen sin resol
verse debido a la oposicion de algunas Potencias. Esa 
oposicion constituye una amenaza permanente para la 
paz en el caso de los problemas de Argelia, Chipre y el 
Oriente Media. Lo mismo ocurre en el problema del 
Irian Occidental. El pueblo y el Gobierno de Rumania, 
que sienten profunda simpatia por el pueblo indonesia, 
atribuyen gran importancia al logro de una solucion 
justa y pacifica del problema. 

53. El problema del Irian Occidental constituye, en 
opinion de su delegacion, un ejemplo tipico de la forma 
en que una Potencia colonial trata de impedir que se 

resuelva un problema colonial. El Gobierno de los Paises 
Bajos violo sus compromisos y recurri6 a ciertas argu
cias juridicas para no cumplir las disposiciones del 
Articulo 73 de la Carta, e hizo caso omiso de las deci
siones de la Asamblea General, especialmente de los 
terminos de la resolucion 915 (X) de la Asamblea Ge
neral, aprobada el 16 de diciembre de 1955. La delega
cion de Rumania opina que la Comisi6n realizaria una 
labor constructiva si apoyase los esfuerzos del Gobierno 
de Indonesia para reanudar las negociaciones. Asimismo, 
su delegacion votara a favor del proyecto de resoluci6n 
y de cualquier otra propuesta encaminada a acabar con 
el estancamiento en que se encuentra el problema. 

54. El Sr. CHAVEZ ORTIZ (Bolivia) manifiesta que 
la cuestion del Irian Occidental obligo a su delegacion 
a sefialar los aspectos politicos de la misma, asi como 
el hecho de que la controversia entre los dos paises es 
un asunto de origen colonial. El orador se refiere al 
capitulo relativo a Indonesia incluido en el informe 
presentado a las Kaciones Unidas en 19491, y afirma 
que, segun dicho informe, Nueva Guinea figuraba como 
parte integrante de Indonesia; esto, sin exhibir otros 
titulos y documentos, algunos anteriores a la coloniza
cion holandesa. Refiriendose a la Carta de traspaso de 
soberania ( S/1417/ Add.1, Anexo VII), suscrita entre 
los Paises Bajos y la Republica de Indonesia, el orador 
sefiala que, segun el articulo 1, los Paises Bajos recono
cieron a la Republica de los Estados U nidos de Indo
nesia como un Estado soberano e independiente. Cita 
tambien el articulo 2 de dicha Carta y sefiala que en el 
se subraya la necesidad de reanudar las negociaciones 
para determinar la condicion politica de Nueva Guinea 
o Irian OccidentaL En ese articulo parecia haber, por 
lo menos, una promesa de traspaso de soberania que 
podria referirse a futuras negociaciones sobre el Irian 
Occidental. Esa interpretacion parecio confirmarse con 
los acuerdos firmados entre ambos paises antes de 
efectuarse el traspaso de so berania. 

55. Con respecto ala Constitucion de los Paises Bajos 
de 1922, enmendada en 1948, sefiala que la antigua 
colonia de las Indias Orientales N eerlandesas se con
virtio en el territorio de Indonesia. Al referirse a la 
declaracion formulada por el representante de los Paises 
Bajos (857a. se~ibn), el orador sefiala que hay otros 
dos puntos muy tmportantes relativos al Irian Occiden
tal que se establecieron en los acuerdos de la Conferen
cia ~e Mesa Redonda. El primero es que las nuevas 
relac10nes entre los Paises Bajos e Indonesia se basaran 
en una union entre ambos paises. El segundo es que 
Indonesia se comprometio a conceder a los Estados com
ponentes el derecho, si asi lo deseaban de establecer 
relaciones especiales con cualquiera de ios dos paises. 
A base de .esas dos disposiciones, los Paises Bajos se 
comprometleron a celebrar negociaciones sobre la futura 
condicion politica de Nueva Guinea Occidental. La 
union sui generis convenida entre los Paises Bajos e 
Indonesia fue abolida de mutuo acuerdo. 

56. La facultad de representar en el exterior a Indo
nesia corresponde al propio Gobierno de Indonesia asi 
como tambien tiene dicho Gobierno la obligacio~ de 
cumplir compromisos internacionales contraidos por el 
Estado Federal de Indonesia que se centralizo en el 
Gobierno de la Republica Unitaria de Indonesia. El 

1 Territorios no aut6nomos: resumenes y analisis de la infor
macion transmitida aJ Secretario General durante 1949. Publi
caci6n de las Naciom::s Unidas, No. de venta: 19SO.VI.B.l.Vot.IL 



859a. sesion- 25 de fehrero de 1957 311 

orador opina que Indonesia tiene e1 compromiso, lo 
mismo que los Paises Bajos, de celebrar negociaciones 
para resolver la cuestion relativa a la condicion politica 
del Irian Occidental. 

57. Con respecto a la teoria de que ha vencido el 
plazo de un afio, manifiesta que eso no quiere decir que 
el conflicto haya desaparecido y, puesto que el conflicto 
existe en realidad, tambien esta pendiente la obligacion 
de resolverlo mediante negociaciones padficas para 
decidir la condicion politica del Irian Occidental. 

58. Sefiala, ademas, que como el Consejo de Seguri
dad ha cesado de considerar la cuestion, se puede con
sultar el parrafo 2 del Articulo 11 y ver como debe la 

Printed in U.S.A. 

Asamblea tratar esta cuestion. Opina que el proyecto de 
resolucion A/C.1/L.173 esta totalmente de acuerdo 
con las disposiciones de la Carta, asi como con una 
interpretacion cabal de lo que debe hacer la Asamblea 
General en el caso actual. El orador manifiesta que como 
las negociaciones celebradas anteriormente fueron in
fructuosas, se trata de conseguir ayuda mediante los 
buenos oficios de tres personas imparciales. 

59. El proyecto de resolucion copatrocinado por la 
delegacion de Bolivia trata de encontrar una solucion 
satisfactoria en interes de la paz y de la convivencia 
pacifica de los pueblos libres del mundo. 

Se levanta la sesion a las 17.45 horas. 

M-77103-May 1957-475 


